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A gyakrabban használt és fontosabb rövidítések jegyzéke

ABAH - 4-aminobenzhidrazid, MPO-inhibitor (MPO-I)

ACE - angiotenzin-konvertáló enzim

AGEs - glikációs végtermékek

ARB - angiotenzin receptor-blokkoló

ARNI - angiotenzin receptor-neprilizin inhibitor

AS - aorta sztenózis

ANP - atriális (atrial, A-típusú) nátriuretikus peptid

AT1 - angiotenzin II 1-es típusú receptor

ATI - angiotenzin I

ATII - angoitenzin II

BB - béta-receptor blokkoló

BKEF - bal kamrai ejekciós frakció

BNP - agyi (brain, B-típusú) nátriuretikus peptid

cGMP - ciklikus guanozin-monofoszfát

Cis - cisztein

CVF - kollagén-térfogat arány

DAN - danimactiv

DM - diabétesz mellitusz

-dP/dt - a bal kamrai diasztolés nyomáscsökkenés sebessége

EF - ejekciós frakció

ESC - Európai Kardiológus Társaság

Faktív - szívizomsejt aktív erő

Fpasszív - szívizomsejt passzív erő, vagy szívizomsejt passzív feszülés

Gi - inhibitorikus G fehérje

Gs - stimulatorikus G fehérje

HFmrEF - szívelégtelenség enyhén csökkent ejekciós frakcióval

HFpEF - szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval

HFrEF - szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval

H2O2 - hidrogén peroxid

IVRT - izovolumetriás relaxációs idő

ktr - aktin-miozin ciklussebesség

nHill - a kontraktilis fehérjerendszeren belül érvényesülő kooperativitást jellemző állandó
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NP - nátriuretikus peptid

Levo - levosimendan

LVEDP - bal kamrai végdiasztolés nyomás

Met - metionin

MetSO - metionin-szulfoxid

MPO - mieloperoxidáz enzim

MyD - szívizomsejt átmérő

MV E - transzmitrális korai áramlási csúcssebesség

MV A - transzmitrális késői/pitvari áramlási csúcssebesség

N2B - a titin fehérje rövidebb és merevebb izoformája

N2BA - a titin fehérje hosszabb és rugalmasabb izoformája

NO - nitrogén-oxid

NT-proBNP - N-terminális agyi (brain, B-típusú) nátriuretikus peptid

NYHA - New York Heart Association

OM - omecamtiv mecarbil

pCa50 - kontraktilis rendszer kalciumérzékenysége

PCWP - pulmonális kapilláris éknyomás

PKA - proteinkináz A

PKG - proteinkináz G

RAAS - Renin-Angiotenzin-Aldoszteron Rendszer

ROS - reaktív oxidatív szabadgyökök

SET - szisztolés ejekciós idő

SH - szulfhidril

SGLT2 - nátrium-glükóz kotranszporter 2

TCM - Takotsubo-kardiomiopátia

TnI - troponin I

TnT - troponin T
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I. BEVEZETÉS

1.1. A szívelégtelenség definíciója, klinikai formái

A szívelégtelenség a szív strukturális és/vagy funkcionális károsodása következtében létrejövő

komplex klinikai szindróma, mely során a betegeknél típusos panaszok és tünetek lépnek fel.

A szívelégtelenség tünetei nyugalomban vagy terhelés hatására az alacsony perctérfogat

és/vagy az emelkedett intrakardiális nyomás következtében jönnek létre.

Az Európai Kardiológus Társaság (ESC) 2021-ben kiadott szakmai ajánlása alapján a

bal kamrai ejekciós frakció (BKEF) értéke szerint a szívelégtelenség három klinikai formáját

különítjük el: 1. szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval: BKEF≤40% (heart failure with

reduced ejection fraction, HFrEF), 2. szívelégtelenség enyhén csökkent ejekciós frakcióval:

BKEF 41-49% (heart failure with mildly reduced ejection fraction, HFmrEF) és 3.

szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval: BKEF50% (heart failure with preserved

ejection fraction, HFpEF) (1. táblázat).1

HF típus HFrEF HFmrEF HFpEF

K
ri

té
ri

u
m

o
k

1 Szívelégtelenségre

jellemző panaszok ±

tünetek

Szívelégtelenségre

jellemző panaszok ±

tünetek

Szívelégtelenségre jellemző

panaszok ± tünetek

2 BKEF≤40% BKEF 41-49 % BKEF≥50%

3 - - A bal kamrai diasztolés

diszfunkció/emelkedett

töltőnyomás jelenlétével

összhangban álló, strukturális

és/vagy funkcionális

rendellenességekre utaló

objektív bizonyítékok,

ideértve az emelkedett

natriuretikus peptidszinteket

(BNP vagy NT-proBNP)∗

1. táblázat A csökkent, enyhén csökkent és megőrzött ejekciós frakcióval járó szívelégtelenség

definíciója és diagnosztikai kritériumai

HF: szívelégtelenség; HFrEF: szívelégtelenség csökkent ejekciós frakcióval; HFmrEF: szívelégtelenség enyhén

csökkent ejekciós frakcióval; HFpEF: szívelégtelenség megőrzött ejekciós frakcióval; BKEF: bal kamrai ejekciós

frakció; BNP: B-típusú nátriuretikus peptid; NT-proBNP: N-terminális-B-típusú nátriuretikus peptid.
∗ minél több rendellenesség ismerhető fel, annál nagyobb a HFpEF valószínűsége. (McDonagh TA és munkatársai,

Eur. Heart J., 2021, 42: 3599–3726. alapján)

1.2. A szívelégtelenség epidemiológiája, klinikai és társadalmi jelentősége

A szívelégtelenség progresszív, rokkantságot okozó, magas morbiditással és mortalitással járó

betegség. Napjainkban világszerte kb. 64 millió, Európában 15 millió szívelégtelen beteg él.2

A szívelégtelenség prevalenciája a nyugati társadalmakban 1-2% közé tehető, a 65 év feletti

populációban eléri 6-10%-ot, az évente diagnosztizált új esetek száma 1-5 eset/1000 lakos, mely
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évtizedenként megduplázódik.3 A szívelégtelenség amellett, hogy jelentősen rontja a betegek

életminőségét, kezelése magas közvetlen és közvetett költséggel is jár (kórházi kezelések,

gyógyszerek és a munkaképesség elvesztése), óriási társadalmi, gazdasági terhet ró a betegekre,

gondozóikra és az egészségügyi rendszerekre.4

A rendelkezésre álló nem gyógyszeres, gyógyszeres, eszközös és sebészi kezelési

eljárások ellenére mindhárom szívelégtelenség fenotípus halálozása továbbra is rendkívül

magas, a felismerést követő első évben megközelíti a malignus betegségek mortalitását (30-

40%), az ötödik évben pedig elérheti a 60-70%-ot is.5 Közvetlenül a kórházi elbocsátást

követően a HFpEF prognózisa jobb, ugyanakkor a hosszú távú kimenetel és a kórházi

újrafelvételek száma a HFrEF-el megegyező. Az elmúlt évtizedben végzett epidemiológiai

vizsgálatok alapján egyértelművé vált, hogy az összhalálozás és a kardiovaszkuláris halálozás

a HFrEF csoportban magasabb a HFmrEF és a HFpEF csoporthoz képest, a nem

kardiovaszkuláris okból bekövetkező halálozás és hospitalizáció ugyanakkor a HFpEF és a

HFmrEF betegekben gyakoribb.6 A HFrEF betegek túlélése az elmúlt két-három évtizedben

szignifikánsan javult, azonban a HFpEF-ben szenvedőké érdemben nem változott.7 Ezen

jelentős különbség hátterében nagyrészt az állhat, hogy a HFrEF kialakulásához vezető

kórfolyamatok viszonylag jól ismertek, HFpEF patofiziológiája ugyanakkor továbbra is igen

ellentmondásos.8 A kórfolyamatok pontosabb megértése nagymértékben hozzájárulhat a

HFpEF korai felismeréséhez és a jelenleginél hatékonyabb kezelési stratégiák kidolgozásához.

1.3. HFrEF és HFpEF: eltérő etiológia és patofiziológia

A szív strukturális és/vagy funkcionális rendellenességeihez, a bal kamra szisztolés és/vagy

diasztolés diszfunkciójához számos betegség vezethet. A szívelégtelenség legfontosabb

rizikófaktorai a hipertónia, a koronária betegség, a 2-es típusú diabétesz, az elhízás, a

dohányzás, az alkohol- és kábítószer fogyasztás, valamint az irradiáció és bizonyos

kemoterápiás szerek alkalmazása.

A HFrEF legfontosabb okait a jelenleg érvényben lévő etiológiai felosztás alapján a


[…]

length of a cardiac cycle (CL; ms) was determined from R-R distance. Duration of systole
(SystDur; ms) was considered as ET+IVCT, while duration of systole (DiastDur; ms) was
calculated as CL-SystDur. The ratio of the DiastDur/SystDur was also calculated. The PW
Doppler mode was also used to determine aortic flow (Ao) parameters from a modified
suprasternal (aortic arch) view. Aortic velocity time integral (Ao VTI, mm), mean and
peak velocity (Ao mean Vel, Ao peak Vel, mm/s), mean and peak pressure gradient (Ao
mean Grad, Ao peak Grad, mmHg) were calculated by the software after automatically
tracing the borders of the Doppler jet. Similarly, the flow parameters of the pulmonary
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artery (PA) were determined as PA velocity time integral (PA VTI, mm), mean and peak
velocity (PA mean Vel, PA peak Vel, mm/s), mean and peak pressure gradient (PA mean
Grad, PA peak Grad, mmHg; respectively). The pulmonary vein was visualized by using
a modified PSLAX view [37]. Pulmonary vein systolic (PV S, mm/s) and diastolic (PV D,
mm/s) deflections and PV atrial reversal (AR) peak velocity (PV Ar, mm/s) and duration
(PV ARdur, ms) were measured. Tissue Doppler imaging (TDI) was performed at the septal
annulus to evaluate peak tissue velocities at systole (s’, mm/s), and in early (e’ mm/s) and
late (a’, mm/s) filling. The ratio of E/e’ was then determined. Three cardiac cycles were
averaged for each parameter.

4.7. Strain Echocardiography

Strain echocardiographic analysis was carried out offline. According to the Lagrangian
and Eulerian strain tensors of finite deformation theory, the strain (S) of a soft tissue in
each direction is described as the difference between the segment’s initial length and its
changed length, whereas strain rate (SR) is the rate of deformation change over a given time
period. During the conventional echocardiographic imaging, high-frame rate (>200 fps)
traces were recorded from both the parasternal long- and short axis views (PLAX and SAX,
respectively), by a trained investigator. Images were evaluated in slow motion (1/8) before
data storage, to ensure reproducibility. A single observer performed all strain analysis using
the VevoLAB® software equipped with the VevoStrain® extension (ver. 5.6.0; FUJIFILM
VisualSonics, Amsterdam, The Netherlands). The software displays acquired videos in
configurable slow-motion loops, allowing for suitable analysis even when the HR is high.
Grayscale B-mode pictures were used to measure strain and strain rate parameters. Images
were carefully selected to provide adequate visualization of myocardial borders; endo- and
epicardial borders were traced semi-automatically, with manual adjustment where needed,
to achieve proper quality tracking of each loop. Borders were traced from the mid-basal
level. Longitudinal and radial strain parameters were generated from PLAX view, while
circumferential strain parameters and fractional area change (FAC; %) were assessed from
SAX view images, with papillary muscles excluded from tracing. Ventricular borders
were defined, and the speckle-tracking system assigned circumjacent areas adjacent to
the outlined chamber. The software algorithm estimated velocity (V; cm/s), displacement
(D; mm), strain (S; %), and strain rate (SR; s-1) for each site on the designated line by
following the defined border region (longitudinal and radial strain values were analyzed
at the endocardial border). Speckle-tracking data were visualized in a color-coded map
representing diastolic and systolic deformations, and reconstructed in a 3D image to provide
a better spatio-temporal perception of wall motion. Time-to-peak analysis (TPk) was also
performed to assess local wall motion synchronism, as TPk slope analysis delivers further
information about regional motion and deformation development. For this method, the
myocardium was divided into six anatomic segments, in agreement with the definition of
the American Heart Association. Peak and average radial systolic velocity values (cm/s),
global longitudinal strain (GLS; %), global circumferential strain (GCS; %), and fractional
area change (FAC; %) after i.v. danicamtiv administration were analyzed and compared to
baseline values of each animal [37–41].

4.8. Electrocardiogram

Three lead ECG recording was performed in parallel with the echocardiographic
examinations. After anesthesia, animals were placed in a dorsal position and leads were
positioned subcutaneously. LabChart Reader v8.1.14 software was used to evaluate ECG
recordings. The following parameters were considered for the evaluation: heart rate,
PQ interval, QRS duration, QT time, corrected QT interval, T-wave amplitude. For the
evaluation, 6 consecutive cardiac cycles were averaged for each parameter, and data are
presented as mean ± SEM.
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4.9. Data Analysis and Statistics

Results were evaluated and graphs were created in the GraphPad Prism 9.0 software
(GraphPad Software, San Diego, CA, USA). As for cellular measurements the number of
experiments in each group varied between 9 and 14 from 6 different hearts. Background
fluorescence intensity levels were obtained at the end of the measurements on a region with-
out cardiomyocytes and manually subtracted the fluorescence intensities for background
correction. Fourteen rats were measured before and after iv. treatment of da-nicamtiv. For
all experiments, values were evaluated for normality (Kolmogorov–Smirnov normality
test) and were then evaluated by paired t-tests, ordinary one-way ANOVA, or Kruskal–
Wallis test with multiple comparisons as appropriate. Group descriptions are given as
mean ± SEM values. Statistical significance was accepted at p < 0.05; exact p values are
indicated in the results section (rounded to three decimal places).

5. Conclusions

Danicamtiv has the potential to augment LV systolic function in the absence of an
increase in the amplitude of the intracellular Ca2+ transient. Although the administration
of danicamtiv inherently affects LV diastolic function, this effect may be less prominent for
danicamtiv than for OM. To some degree, this difference may relate to danicamtiv’s evoked
augmentation in atrial contractility. Moreover, limitations in diastolic function appear as a
class-effect during the application of direct myosin activators. Accordingly, considerable
attention should be paid to the stratification the of LV diastolic function in patients treated
with danicamtiv.
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