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Általános értékelés:

Borbély Attila kutatásainak fókuszában a kontrakció-relaxáció folyamatában bekövetkező
változások feltárása állt, elsősorban celluláris szinten, izolált kardiomiocitákon végzett mérésekre
alapozva, komplex patofiziológiai körülmények között. Kiemelt figyelmet fordított annak
vizsgálatára, hogy milyen funkcionális eltérések jellemzik a humán szívizomsejteket csökkent
ejekciós frakciójú (HFrEF), illetve a megtartott ejekciós frakciójú (HFpEF) szívelégtelenségben,
valamint arra, hogy e heterogén betegcsoportokban milyen jellegzetes különbségek lépnek fel a
különböző társbetegségek jelenlétében. Előremutató vizsgálatokat végzett továbbá az innovatív,
szívizom-specifikus miozinaktivátorok hatásmechanizmusának in vitro és in vivo körülmények
között történő jellemzésére. A Jelölt a modern kardiológia alapvető, megoldásra váró kérdéseire
keres választ; témaválasztásának indokoltsága és időszerűsége vitán felül áll. Kiemelendő, hogy
céljai eléréséhez széles módszertani bázist alkalmaz, és eredményei jelentős tudományos és
klinikai relevanciával bírnak.

Formai szempontok:

Az értékezés 109 oldalnyi, magyar nyelven írott szövegből áll, az érdemi rész 82 oldalt tesz ki,
melyet 174 jól válogatott irodalmi hivatkozás egészít ki. A disszertáció megértését 46 ábra és 3
táblázat segíti elő. Az értekezés logikusan szerkesztett, belső arányai megfelelőek, fejezetei kellő
gondossággal íródtak, kivitelezése szemre tetszetős. Az értekezés nyelvezete gördülékeny, az
előforduló gépelési hibák a disszertáció megértését érdemben nem befolyásolják, ezekre külön
nem térek ki.

Tartalmi szempontok:

A bemutatott eredmények a Jelölt saját tudományos megfigyelésein nyugszanak, a Szerző
meghatározó szerepét hangsúlyozza, hogy közleményei közül döntően első, illetve utolsó szerzős
publikációkat használt fel az értekezés elkészítéséhez. Az alkalmazott módszertan megfelelően
megválasztott, releváns modelleken vizsgálódott a modern kísérletes kardiológia elfogadott
eljárásait felhasználva. Az értekezés egy gondosan megtervezett, koherens kutatási program
megvalósítását mutatja be.

Szcientometriai szempontok:

A benyújtott értekezéshez 8 in extenso, eredeti, nemzetközi közlemény kapcsolódik közvetlenül a
2006 és 2023 közötti időszakból. A közlemények közül a Jelölt 1 esetben első szerző, míg 4
esetben utolsó szerző. Az értekezésben felhasznált közlemények a kardiológia legrangosabb
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nemzetközi folyóirataiban jelentek meg, mint a Circulation, European Heart Journal, valamint a
Circulation Research. Ezen publikációk összesített impakt faktora 59,7, melyekre 1340 független
citáció érkezett, a legmagasabb idézettségű közleménye 548 hivatkozással rendelkezik. Az
értekezés benyújtásáig a Jelölt 64 publikációit jegyzett, publikációinak összesített impakt faktora
209,3, a független hivatkozások száma 4779, Hirsch-indexe 23. Megállapítható, hogy a Jelölt
egyértelműen megfelel az MTA Doktori Szabályzatában megfogalmazott, valamint az Orvosi
Tudományok Osztálya által támasztott követelményeknek.

Az MTA doktori értekezés részletes bírálata:

Bevezetés és célkitűzések:

A Jelölt világosan, információ-gazdag módon, ugyanakkor kellő önmérsékletet gyakorolva foglalja
össze a szívelégtelenség igen terjedelmes nemzetközi irodalmát. A fejezet koherens ívet rajzol a
kórkép definíciójától és aktuális epidemiológiai adataitól kezdve a klinikai és társadalmi jelentőség
részletezéséig. Kiemelt figyelmet szentel a két alapvető forma, a HFrEF és a HFpEF
elkülönítésének, részletesen bemutatva azok eltérő etiológiáját, patofiziológiáját és hemodinamikai
sajátosságait, kitérve a jelenleg alkalmazott gyógyszeres terápiákra is.

A Szerző mélyrehatóan tárgyalja a szívizomzatban bekövetkező strukturális és funkcionális
változásokat a szívelégtelenség kialakulása és progressziója során, különös tekintettel a
kontraktilitást meghatározó tényezőkre. E folyamatok elemzésekor a Jelölt kitér a női nem és a
stressz kardiovaszkuláris kockázatot módosító szerepére is. Meggyőző tudományos alapossággal
ismerteti a miofilamentális fehérjék transzkripciós és poszttranszlációs módosulásait, integrálva
saját – korábbi kutatási fázisából származó – eredményeit is.

Külön alfejezet foglalkozik a mieloperoxidáz enzim szerepével és a szívizom kontraktilis rendszerét
érintő oxidatív fehérjekárosodásokkal, amelyek alapvető fontosságúak a kórfolyamatok
mechanizmus-szintű megértéséhez. Végezetül a munka bemutatja a szív pumpafunkciójának
javítását célzó új, innovatív lehetőséget, a miozinaktivátorok alkalmazásának elméleti hátterét és
jelentőségét. E témák szisztematikus ismertetése során fogalmazza meg a szerző a
megválaszolásra váró fő tudományos kérdéseit, valamint jelöli ki az értekezés mértéktartó és
világos célkitűzéseit.

Módszerek:

A választott modern módszertan rendkívül széles metodikai bázison nyugszik, melyet a Szerző
magas színvonalon alkalmazott. A kísérleti munka alapját a különböző fajokból (humán, patkány,
kutya) származó szívizomminták képezik, amelyek lehetővé tették a kórfolyamatok többoldalú
vizsgálatát.

A metodikai arzenál gerincét az izolált, membránfosztott szívizomsejteken végzett funkcionális
mérések alkotják, kiegészítve az ép sejtmembránnal rendelkező kardiomiocitákon történt Ca2+-
szint változások és a szarkomerhossz-rövidülések egyidejű regisztrálásával. A Szerző nagy
hangsúlyt fektetett a strukturális alapok feltárására is, amelyet fény- és elektronmikroszkópos
kvantitatív hisztomorfometriával végzett el.

A molekuláris szintű elemzések során a Jelölt részletesen vizsgálta a miofilamentális fehérjék és a
titin izoforma-összetételét, valamint azok foszforilációs állapotát. Külön kiemelendő az oxidatív
fehérjekárosodások (SH-oxidáció, karboniláció) precíz meghatározása, valamint a mieloperoxidáz
klorinációs és peroxidáz aktivitásának mérése, amelyek kulcsfontosságúak a mechanizmus-szintű
következtetések levonásához.
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A patkánymodellen nyert sejtszintű eredményeket in vivo végzett vizsgálatok validálják, ahol a
konvencionális és strain echokardiográfia, valamint az elektrokardiográfia biztosította a fenotípus
alapos jellemzését. Az adatok feldolgozását minden esetben adekvát statisztikai elemzés követte.

Eredmények és megbeszélés:

Az eredmények bemutatása logikus felépítésű; a szöveges részhez kapcsolódó ábrák világosan
szerkesztettek, és alapvető segítséget nyújtanak a megállapítások értelmezéséhez. Az egyes
alfejezetek végén a Jelölt a kapott eredményeket magas színvonalon taglalja, azokat kritikusan,
számos szempontot mérlegelve elemzi.

Kiemelendő, hogy a bemutatott eredmények közvetlen hatást gyakorolnak a klinikai gyakorlatra. A
HFpEF hátterében álló, eddig kevésbé ismert patomechanizmusok, valamint a diasztolés funkciót
befolyásoló tényezők alapos feltárása hiánypótló irodalmi adatokkal szolgált a szakterület
számára. Emellett a miozinaktivátorok alkalmazásából adódó, a diasztolés funkciót potenciálisan
korlátozó hatások felismerése meghatározó jelentőségű. E megfigyelések közvetlen módon
járulnak hozzá a szívelégtelenség jövőbeli, személyre szabott kezelési stratégiáinak
kidolgozásához, így a munka tudományos és gyakorlati relevanciája egyaránt kimagasló.

Új tudományos eredmények összegzése:

A Jelölt 8 alpontba szedve foglalja össze az értekezés legfontosabb észleléseit.

A Jelölt önálló, új tudományos eredményeiként a következőket fogadom el:

1. Membránfosztott humán kardiomiocitákon nyert eredményei alapján, míg a HFrEF-ben
észlelhető kontraktilitási defektus hátterében az alacsonyabb miofibrilláris sűrűség és a
csökkent miofilamentális Ca2+-érzékenység áll, addig HFpEF-ben a kardiomiocita-hipertrófia,
a fokozott passzív feszülés és a megnövekedett Ca2+-szenzitivitás együttesen járul hozzá a
diasztolés diszfunkció (kóros relaxáció és csökkent tágulékonyság) kialakulásához.

2. Kimutatta, hogy a miokardiális fibrózis, a kardiomiociták fokozott passzív feszülése, a
glikációs végtermékek (AGEs) felhalmozódása és az endotél diszfunkció együttesen, de
eltérő mértékben járulnak hozzá a diabéteszes HFrEF és HFpEF kórfolyamatához. Míg
HFrEF-ben elsősorban a fibrózis és az AGE-lerakódás dominál, addig HFpEF-ben a
hipertrófiás szívizomsejtek kórosan emelkedett passzív feszülése játszik meghatározó
szerepet a kamrafunkció megváltozásában.

3. Leírta a β-adrenerg jelátviteli útvonal és a celluláris Ca2+-homeosztázis fenotípus-specifikus
módosulásait, ami mechanisztikus magyarázatot ad arra, hogy a β--blokkolók terápiás
hatékonysága miért csekélyebb HFpEF-ben a HFrEF-hez képest.

4. Igazolta, hogy a merevebb N2B titin-izoforma alacsony foszforilációs szintje kulcsszerepet
játszik a szívelégtelen betegek kardiomiocitáira jellemző, kórosan emelkedett passzív
feszülés kialakulásában.

5. Leírta, hogy a mieloperoxidáz hatására képződő oxidánsok csökkentik a szívizomsejtek aktív
erőgenerálását és a miofilamentumok Ca2+-érzékenységét, ugyanakkor növelik a passzív
feszülést. Igazolta továbbá, hogy ezen elváltozások az enzim klorinációs aktivitására
vezethetők vissza.
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6. Igazolta, hogy az akut stressz kiváltotta progeszteronszint-emelkedés mind intakt, mind
ovariektomizált állatokban a miofilamentális Ca2+-érzékenység csökkenésével jár együtt.
Ezzel párhuzamosan megállapította, hogy ösztrogénhiányban a szívizom-specifikus miozin-
kötő C-fehérje (cMyBP-C) fokozott foszforilációja növeli a kardiomiociták Ca2+-aktivált
erőgenerálását.

7. Megállapította, hogy izolált, intakt membránú kutya szívizomsejteken a miozinaktivátor
omecamtiv mecarbil (OM) – változatlan Ca2+-tranziensek mellett – fokozta a kontrakciós erőt,
mely döntően a kontrakciós idő megnyúlásának tulajdonítható. Igazolta továbbá, hogy a
relaxáció már alacsony OM-koncentrációk mellett is károsodott.

8. Igazolta, hogy a direkt szívizommiozin-aktivátor danicamtiv in vivo, egészséges
patkánymodellen jelentősen fokozta a bal kamra szisztolés funkcióját a szisztolés ejekciós
idő megnyújtása révén. Ezzel párhuzamosan, a szer mérsékelten rontotta a diasztolés
funkciót, és kedvezőtlenül módosította a diasztolés és szisztolés időtartamok arányát.

A következő kérdéseket kívánom intézni a Jelölthöz:

1. A humán mintákon végzett in vitro mérések kapcsán (4.1–4.4. alfejezetek) tisztázandó, hogy
az említett alfejezetek eredményei részben azonos beteganyagon elvégzett mérésekből
származnak-e, vagy egymástól független kohorszokat képviselnek?

2. A 4.1. alfejezetben bemutatott mérések során – a passzív feszülés mellett – tapasztalt-e a
Szerző szignifikáns különbséget a maximális aktív erő tekintetében a HFrEF és a HFpEF
betegcsoportok között? Továbbá, a proteinkináz-A (PKA) kezelés miként befolyásolta ezt a
paramétert az egyes csoportokban?

3. A diabétesz mellett a hipertónia és az obezitás is eredményez-e karakterisztikus eltéréseket
a HFrEF és HFpEF betegcsoportok kardiomiocitáinak funkcionális paramétereiben?

4. A Jelölt eredményei alapján a membránfosztott szívizomsejteken a titin óriásfehérje
merevebb, N2B izoformájának foszforilációs állapota meghatározó a passzív feszülés
kialakulásában. Milyen összefüggés áll fenn a szívizom-hipertrófia típusa, mértéke, valamint
a passzív erő nagysága között? A kísérletek során a passzív erőt a preparátum
keresztmetszetére normalizálták. Felmerül a kérdés: egy adott szarkomerhossz mellett a
nagyobb sejtátmérővel rendelkező kardiomiociták arányosan vagy aránytalanul nagyobb
passzív erővel rendelkeznek, amennyiben az értékeket a miofibrilláris denzitásra (vagy
területre) normalizáljuk?

5. Szervi szinten a kardiomiociták titin-alapú passzív merevsége miként viszonyul a diasztolés
funkciót meghatározó egyéb tényezőkhöz, úgy mint a miofilamentumok Ca2+-
szenzitivitásához, a mikrotubulus-rendszer biztosította viszkoelaszticitáshoz, az
extracelluláris mátrix (ECM) összetételéhez, vagy a kamrai geometriához? Ezen tényezők
miként hatnak kölcsön a diasztolé korai (gyors telődési), illetve késői (lassú telődési)
fázisaiban?

6. A Szerző eredményei arra utalnak, hogy a HFpEF heterogén kórkép, amely különböző
endofenotípusokból tevődik össze. Ezek kialakulásában – egyéb tényezők mellett – a titin-
foszforiláció, a miofilamentumok Ca2+-érzékenysége, valamint az extracelluláris mátrix
összetétele eltérő mértékben vesz részt, és e folyamatokat alapvetően a társbetegségek
(komorbiditási profilok) határozzák meg. Felmerül a kérdés: az endofenotípusok pontosabb
azonosítása lehetővé teszi-e a mechanizmus-specifikus, személyre szabott terápiák
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alkalmazását? Véleménye szerint milyen mélységű fenotipizálásra lesz szükség a jövőben e
cél elérése érdekében?

7. A miofilamentális fehérjék oxidatív módosulásai kapcsán megjegyzendő, hogy a
mieloperoxidáz által termelt hipoklórossav (HOCl) lényegesen reaktívabb ágens, mint a
hidrogén-peroxid (H2O2). Tisztázandó, hogy a H2O2-vel összevetve mekkora a HOCl diffúziós
távolsága a termelődés helyétől sejtszinten? Képes-e a HOCl átjutni a sejtmembránokon, és
behatolni az intracelluláris kompartmentekbe? Továbbá, az in vitro alkalmazott koncentrációk
miként viszonyulnak a lokális in vivo szintekhez? Összességében: vajon az extracellulárisan
(például neutrofil granulociták által) termelt HOCl eljut-e a kontraktilis fehérjékig?

8. Mivel magyarázható az a váratlan eredmény, miszerint az ovariektomizált állatok
kardiomiocitáinak keresztmetszete jelentősen kisebb volt a kontrollcsoportéhoz képest?
Miként egyeztethető össze ez a megfigyelés az ösztrogén szakirodalomból ismert
antihipertrófiás hatásával?

9. Hogyan befolyásolja a szívizommiozin-aktivátor danicamtiv az ATP-igényt és az
energiahatékonyságot a szarkomerek, a kardiomiociták, valamint az egész szív szintjén?
HFrEF esetén miként módosítja a szer a már eleve energiahiányos szívizom metabolikus
igényeit, figyelembe véve a szívfrekvencia, valamint a különböző elő- és utóterhelési
viszonyok (preload és afterload) hatásait is?

Megállapítom, hogy Borbély Attila jelentős tudományos teljesítményt ért el munkássága során,
eredményei hozzájárultak e tudományterület továbbfejlődéséhez. A benyújtott MTA doktori
értekezés formai szempontból megfelelően elkészített, tartalmilag jelentős, önálló tudományos
megfigyeléseken alapul. Mindezek fényében egyértelműen javaslom az értekezés nyilvános vitára
történő bocsátását és az MTA doktora cím odaítélését.

Pécs, 2026. január 29.

Dr. Szokodi István
az MTA doktora
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